

Số: /KH-SGDĐT

Nam Định, ngày tháng năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Phát động phong trào thi đua bảo đảm trật tự, an toàn giao thông ngành giáo dục và đào tạo năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 159/KH-BGDĐT ngày 15/02/2023 của Bộ GD&ĐT về việc triển khai công tác tuyên truyền, giáo dục an toàn giao thông trong trường học năm 2023; Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 15/01/2023 của UBND tỉnh Nam Định về Năm an toàn giao thông 2023; Kế hoạch 15/KH-BATGT ngày 13/3/2023 của Ban ATGT tỉnh về việc phát động phong trào thi đua bảo đảm trật tự, an toàn giao thông năm 2023, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) xây dựng Kế hoạch phát động phong trào thi đua bảo đảm trật tự, an toàn giao thông ngành giáo dục và đào tạo năm 2023, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Phát huy tinh thần chủ động, tích cực, sáng tạo của các cơ sở giáo dục, toàn thể cán bộ quản lý, nhà giáo, nhân viên, người lao động và học sinh, sinh viên thông qua phong trào thi đua, tạo động lực cho toàn thể cán bộ quản lý, nhà giáo, nhân viên, người lao động và học sinh, sinh viên tại các cơ sở giáo dục quyết tâm phấn đấu, rèn luyện phẩm chất đạo đức, nâng cao tinh thần trách nhiệm, chuyên môn nghiệp vụ, thực hiện tốt hoạt động bảo đảm trật tự, an toàn giao thông (TTATGT) ở ngành giáo dục với chủ đề “Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hoá giao thông an toàn”.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về TTATGT đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa nhằm nâng cao kiến thức, ý thức trách nhiệm, kỹ năng tham gia giao thông an toàn và ứng xử văn hoá khi tham gia giao thông cho toàn thể cán bộ quản lý, nhà giáo, nhân viên, người lao động và học sinh, sinh viên. Hạn chế tình trạng học sinh, sinh viên vi phạm pháp luật về ATGT, góp phần giảm thiểu vi phạm ATGT, tai nạn giao thông và ùn tắc giao thông.

##### 2. Yêu cầu

- Phong trào thi đua phải được phát động và triển khai sâu rộng, thường xuyên, liên tục và thu hút đông đảo cán bộ quản lý, nhà giáo, nhân viên, người lao động và học sinh, sinh viên.

- Nội dung, hình thức, phương thức, biện pháp phát động, tổ chức thực hiện phong trào thi đua phải thực chất, hiệu quả, phù hợp chức năng nhiệm vụ, quyền hạn và điều kiện của đơn vị.

- Phối hợp chặt chẽ với cấp uỷ, chính quyền địa phương, ngành công an cũng như các tổ chức Đảng, các tổ chức đoàn thể trong nhà trường nhằm thúc đẩy mạnh mẽ, hiệu quả phong trào thi đua. Kết hợp chặt chẽ giữa thực hiện phong trào thi đua đảm bảo trật tự ATGT năm 2023 với các cuộc vận động, các phong trào thi đua lớn của Ngành, của địa phương và các hoạt động của nhà trường.

## **II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP**

1. Xây dựng kế hoạch, tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục về Luật giao thông, “Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hoá giao thông an toàn”, các kiến thức về bảo đảm an toàn khi tham gia giao thông và tổ chức phát động phong trào thi đua về bảo đảm TTATGT trong ngành Giáo dục năm 2023 tới toàn thể cán bộ quản lý, nhà giáo, nhân viên, người lao động và học sinh, sinh viên.

2. Kiên trì xây dựng văn hoá giao thông an toàn tại các cơ sở giáo dục. Đổi mới công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về đảm bảo TTATGT theo hướng lấy hành vi làm tiêu chí đánh giá kết quả, kết hợp giáo dục tích hợp trong chương trình chính khóa và các hoạt động trải nghiệm, giáo dục gắn với các cuộc vận động, các phong trào thi đua lớn của Ngành và các hoạt động của nhà trường; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, Internet và mạng xã hội, sử dụng băng đĩa, phim ảnh, các ứng dụng... để nâng cao hiệu quả của công tác giáo dục ATGT trong trường học.

3. Tích cực tham gia các hoạt động, các cuộc thi, các chương trình về ATGT; tăng cường tuyên truyền, triển khai các biện pháp bảo đảm ATGT vào trước các dịp nghỉ lễ, các đợt hoạt động lớn của đất nước, địa phương và nhà trường như: Quốc khánh 02/9, khai giảng năm học, ngày 20/11, dịp nghỉ tết Nguyên đán, lễ hội xuân, kỳ nghỉ hè, các kỳ thi.

4. Phối hợp với chính quyền, công an, các ban, ngành, đoàn thể liên quan tại địa phương triển khai cho học sinh, sinh viên và phụ huynh ký cam kết thực hiện nghiêm túc việc tuân thủ các quy định của pháp luật về bảo đảm trật tự ATGT.

5. Kiểm tra, rà soát các điều kiện cơ sở vật chất và triển khai các biện pháp đảm bảo ATGT khu vực trường học; triển khai các biện pháp bảo đảm trật tự ATGT tại khu vực cổng trường khi học sinh đến trường và tan trường để tránh ùn tắc giao thông. Kiểm tra, giám sát và nắm bắt tình hình thực hiện các quy định về ATGT hàng ngày đối với học sinh. Có hình thức xử lý kỷ luật phù hợp với những trường hợp học sinh vi phạm ATGT. Đưa việc chấp hành pháp luật về TTATGT là một tiêu chuẩn đánh giá hạnh kiểm học sinh, sinh viên và là tiêu chí thi đua hàng năm của các cơ sở giáo dục.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Phong trào thi đua được triển khai thực hiện từ khi ban hành kế hoạch đến hết ngày 31/12/2023.

2. Các đơn vị thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo

a) Phòng Giáo dục chính trị và Công tác học sinh, sinh viên

- Chủ trì, tổ chức thực hiện các hoạt động về tuyên truyền, giáo dục pháp luật đảm bảo trật tự ATGT của ngành Giáo dục.

- Chủ trì, phối hợp với các phòng chuyên môn kiểm tra, đánh giá việc triển khai thực hiện kế hoạch và công tác ATGT của các đơn vị.

**b) Các phòng GDMN, GDTH, GDTrH, GDCN-GDTX**

- Chỉ đạo các trường thuộc cấp học mình phụ trách tích hợp giảng dạy chính khóa về ATGT và phổ biến, tuyên truyền, giáo dục thông qua các hoạt động trải nghiệm về “Văn hóa giao thông”, “kỹ năng tham gia giao thông an toàn” cho học sinh.

- Phối hợp với phòng GDCTHSSV triển khai, kiểm tra, đôn đốc, nhắc nhở việc tuyên truyền, giáo dục ATGT của các đơn vị.

**3. Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố**

Xây dựng kế hoạch, chỉ đạo các trường Mầm non, Tiểu học, THCS trực thuộc triển khai thực hiện kế hoạch phát động phong trào thi đua bảo đảm trật tự, ATGT năm 2023. Thực hiện kiểm tra, đánh giá và báo cáo kết quả việc thực hiện của các trường học trên địa bàn.

**4. Các cơ sở giáo dục**

Xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch phát động phong trào thi đua bảo đảm trật tự, ATGT năm 2023 tại đơn vị. Thực hiện công tác tự kiểm tra và báo cáo tình hình và kết quả triển khai thực hiện về cơ quan chủ quản.

Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào thi đua bảo đảm trật tự, an toàn giao thông ngành giáo dục và đào tạo năm 2023, Sở GDĐT yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai, báo cáo kết quả thực hiện về Sở GDĐT (qua Phòng GDCTHSSV) trước ngày 15/12/2023./.

***Nơi nhận:***

- Ban ATGT tỉnh;
- Lãnh đạo Sở;
- Các đơn vị thuộc Sở;
- Phòng GDĐT các huyện/TP;
- Các đơn vị trực thuộc Sở;
- Các TT GDNN-GDTX;
- Lưu: VT, GDCTHSSV.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Văn Thuận**